
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1924 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS  

 
PORTARIA Nº 1300/2021, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Alex 
Fabianni da Silva Medeiros, efetivo(a) na 
função de Agente Administrativo – 
matrícula nº 01627, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria de 
Administração e Finanças, Férias em Gozo, 
de acordo com Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/01/2022, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1301/2021, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Geormarques Rafael da Silva, efetivo(a) na 
função de Guarda Municipal – matrícula nº 
4456-1, com admissão em 01/10/1997, 
lotado(a) no Gabinete, Férias em Gozo, de 
acordo com Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/01/2022, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
PORTARIA Nº 1302/2021, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1924 

 

 

 

 

  

 
2 | P á g i n a  

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Haroldo 
Ribeiro de Souza, efetivo(a) na função de 
Guarda Municipal – matrícula nº 4464-1, 
com admissão em 01/10/1997, lotado(a) no 
Gabinete, Férias em Gozo, de acordo com 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/01/2022, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021.  
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
Portaria nº 1303/2021, de 10 de 
dezembro de 2021. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), 
Francisco Gilmar da Silva, mat. 15032-1 
exercendo a função de Guarda Municipal, 
lotado (a) no (a) Gabinete, de acordo com 
o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 01/01/2022, referente ao 
período aquisitivo 2016/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 

Portaria nº 1304/2021, de 10 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Gedeão da Silva Penha, 
CPF 971.311.054-49, para o Cargo em 
Comissão de Subcoordenador de 
Equipamento esportivo, símbolo CC-5, 
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
Portaria nº 1305/2021, de 10 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Domingos Sávio Pereira 
da Fonseca, CPF 024.439.864-03, para o 
Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO Nº 001 – CMDCA, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 

 
Nomeia os membros da Comissão de Visita 
e Comissão de Normas e Legislação do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de MACAU/RN. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, 
José Antônio de Menezes Sousa, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o 
disposto no art. 9º da Lei Municipal de Nº 
690/1993, de 30/06/1993, que cria o 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENETE – CMDCA e o 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, a ele 
vinculado: 
considerando o imperativo legal de fazer 
cumprir o que a lei determina: 
RESOLVE: 
1. Designar Carlos Antônio Siqueira 
de Souza, Eulália Maria Barbosa Neta, Fábio 
Cristiano de Lima e Mellyssa Almeida da 
Silva membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de 
MACAU/RN, para comporem a Comissão de 
Visita do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de MACAU/RN. 
2. Designar Elicélia das Chagas Lima 
Silva, Francisca Silva de Oliveira Farias, 
Lenilda Silva Cazumbá e Miriam Alves de 
Andrade membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
MACAU/RN, para comporem a Comissão de 
Normas e Legislação do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
MACAU/RN. 
3. Fica nomeada em sua composição 
administrativa do CMDCA a seguinte 
representante: Ana Patrícia da Silva – CPF: 
013.831.954-55, como Secretária Executiva 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de MACAU/RN. 
4. Está resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
Luciana Oliveira Pinheiro Vidal 
Presidente do CMDCA 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 03.756.642/0001-03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1924 

 

 

 

 

  

 
3 | P á g i n a  

 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6. 
Valor Global: R$ 95.040,00 (Noventa e 
cinco mil e quarenta reais) 
Vigência: até 02 de dezembro de 2022. 
Oriundo: ADESÃO A ARP Nº 017/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - 
MUNICÍPIO DE PENDÊNCIAS/RN. 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Educação 
07.007.12.368.0007.2013 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.122.0109.2021 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.301.0010.2316 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.302.0010.1137 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0079.2023 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0086.1443 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.243.0080.1381 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças 
22.001.04.122.0003.2032 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0003.2002 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Turismo 
09.009.23.695.0009.2020 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento 

06.006.04.121.0006.2012 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 
 
Secretaria Municipal de Desporto 
08.008.27.812.0008.2019 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 
 
Secretaria Municipal de Agricultura 
11.011.20.605.0011.2022 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
21.001.15.451.0013.2034 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA – CNPJ: 03.756.642/0001-03 – 
ALMAQUIO SOARES NETO – CPF: 
029.977.104-26. 
Macau/RN, 03 de dezembro de 2021.  
 
*Republicado por incorreção. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 058/2021 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 23 de 
dezembro de 2021, às 13h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 058/2021 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando a 
contratação de empresa para aquisição de 
câmara refrigerada vertical, com 
capacidade de 400 litros, para manter a 
qualidade e conservação dos 
imunobiológicos ofertados a população do 
município, atendendo as necessidades da 
Atenção Básica de Saúde (Recurso de 
Programa/Ação – Proposta Nº 
11243.234000/1190-02). O edital encontra-
se à disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 10 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 059/2021 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 23 de 
dezembro de 2021, às 15h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 059/2021 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando a 
contratação de empresa para aquisição de 
bombas a vácuo odontológicas para as 
Unidades de Saúde do Município de 
Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 10 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


